(14) represeñante, el ms Gt, algunos códices de Cuyacio, y Azo

(15) Véanse las leyes 2 3 4. C XII 3

(16) Cuyacio y Bk; Sporatio, omitela Hal; Poratio, Russ y los demás

decernimus, qui publici ab initio fontes, vel, quum essent ab initio (1) privati, postquam publice usum praebuerunt, ad privatū usum conveisi sunt, sive sacris apicibus per subreptionem impetratis, ac multo amplius si auctoritate illicita nec appetito colorē sacri oraculi huiusmodi aliquid per tentatum fuisse dignoscitur, ut ius suum regiae civitati restituatur, et, quod publicum fuit aliquando, minime sit privatum, sed ad communes usus recusat; sacris oraculis vel pragmaticis sanctionibus aduersus commoditatem urbis quibusdam impetratis iure cassandis, nec longi temporis praescriptione ad cū cumscibenda civitatis iuria profutaria

que diligentemente se investigue quiénes convirtieron para uso de particulares fuentes que fueron públicas desde un principio, ó que, habiendo sido privadas al principio, prestaron después servicio al público, ora habiendo impetrado subrepticiamente sacras concesiones, y con mucha más razón si se ve que se intentó alguna cosa semejante con ilícita autoridad y no habiéndose solicitado el pretexto de una sacra resolución, de suerte que á la regia ciudad le sea restituido su derecho, y de ningún modo sea privado lo que en algún tiempo fué público, sino que sirva para los usos comunes; debiendo ser invalidadas de derecho las sacras concesiones ó las pragmáticas sanciones alcanzadas para cualesquiera contra la conveniencia de la ciudad, sin que haya de aprovechar la prescripción de largo tiempo para defraudar los derechos de la ciudad

10 Idem A PONTIO (2) — Decernimus, ne quid a quaunque persona qualibet dignitate praedita (3) contra minuscularios (4) aqueductus vel fontes publicos, qui ad aqueductus confluunt, pertinetur. Sed et si quis claim vel palam, auctoritate confisus, de iisdem paragogiis (5) vel fontibus aquam traduxerit, vel clandestinis insidiis forte surrecipuerit, publicis aqueductibus eam restituere compellatur. Hoc etiam praecipimus, ne in posterium a quilibet iuxta eosdem aqueductus plantari qualescumque arbores possint, ne ex stirpibus laefactentur parietes aqueductuum, quod (6) antiquis etiam constitutionibus interdictum esse dignoscitur. Scientibus universis, quod in posterium super huiusmodi commissionis suburbanum vel praedium vel balneum vel aquae mola (7) vel hortus, ad cuius usum aqua publica fuerit derivata, vel si quid ex his iuxta aqueductum positum ad eum pertinet, qui plantavit arbores aqueductibus noxiis, ad quemcumque pertineat locum vel hominem vel domum (8), proscriptionis titulo subiacebit, et fisci viibus (9) vindicabitur (10); nulli super huiusmodi poena, nec per sacros apices, venia tribuenda.